厦储粮业 (⒛25)33号

关于印发 《厦门市储各粮管理集团有限公司

市级应急储备成品粮油管理实施

细则 (试行 )》 的通知

各子公司、库、站 :

新修订的《厦门市储各粮管理集团有限公司市级应急储各成

品粮油管理实施细则 (试行)》 经⒛25年 4月 25日 集团行政办

公会研究通过,现印发给你们,请严格遵照执行。

厦门市 限公司

勰 嗡
鞲鞒粢
f'o2oo:乡

厦门市储备粮管理集团有限公司

市级应急储备成品粮油管理实施细则 (试行 )

第一章 总则

第一条 为加强和规范厦门市储各粮管理集团有限公司 (以

下简称
“
集团
”)市级应急储各成品粮油管理工作,确保应急储

各成品粮油数量真实、质量良好、储存安全、管理规范和长储常

新,政府需要时调得快、用得上,根据 《中华人民共和国粮食安

全保障法》《*良食流通管理条例》《政府储各粮食仓储管理办法》

《福建省地方政府储各粮安全管理办法》《厦门经济特区粮食安

全保障规定》和 《厦门市应急储各成品粮油管理办法》等相关法

律法规,制定本实施细则。

第二条 本实施细则所称市级应急储各成品粮是指厦门市政

府用于应对突发性事件,调控粮食市场、平抑粮价的市级储各大

米、小麦粉、小包装食用植物油。

第三条 应急储各成品粮所有权属市政府。未经市政府批准,

任何单位和个人不得擅自动用应急储各成品粮。应急储各成品粮

动用后,应尽快组织补足。

第四条 任何单位和个人不得将应急储各成品粮用作抵押、

质押贷款、提供担保或者清偿债务和其他用途,或将代储、代轮

换合作业务擅自转包。

第五条 从事和参与集团市级应急储各成品粮承储轮换、经

-2-

营管理、监督检查、代储或代轮换的单位和个人,应 当遵守本细

则 。

法律、法规对粮食储各安全管理另有规定的,从其规定。

第二章 自主轮换和代储、代轮换

第六条 集团及集团下属粮库、子公司作为市级应急储各成

品粮的承储企业 (下称承储企业),在市粮食行政管理部门指导

下负责市级应急储各成品粮的采购、储存、轮换和管理。集团根

据所属粮库、子公司的仓容实际情况以及布局平衡等,对市级储

各成品粮承储任务的分配进行统筹和安排。粮库、子公司作为实

际承储单位承担市级应急储各成品粮管理主体责任。

第七条 承储企业可根据实际需要,与具各经营资质、信誉

良好的粮食加工企业或粮食贸易经营企业 (以下简称合作企业 )

进行合作。合作方式包含代储和代轮换两种类型 :

(一 )代储是指应急储各成品粮实物存放于合作企业自有或

与产权人签订合法租赁合同的厂房、仓库内,由合作企业进行日

常管理和轮换,承储企业指派专人负责监管并按合同 (协议)的

约定支付代储费用。

(二 )代轮换是指应急储各成品粮实物存放于承储企业仓库

内,由承储企业进行日常管理,合作企业负责轮换,并 由承储企

业按合同 (协议)的约定支付代轮换费用。

在任务紧急等特殊情况下,经请示市粮食行政管理部门同意

-3—

后,参照原粮轮换管理模式,由承储企业开展自主轮换,即 由承

储企业负责日常管理和轮换,委托专业中介机构办理或通过政府

公共交易平台公开竞价的方式采购新粮及销售旧粮。

第三章 代储、代轮换企业的条件与要求

第八条 代储企业应当具各下列条件 :

(一 )具有独立法人资格,取得食品生产 (经营)许可证 ,

近一年内没有受到涉及粮油经营处罚等违法行为,没有发生质量

安全事故、生产安全责任事故。

(二 )具有与拟承担的代储数量相匹配的生产加工或经营能

力。近一年的月均销售量不低于代储任务数量的 40%,或近一年

月均销售量不低于 800吨。

(三 )在本地具有与经营数量和代储数量相适应的仓储能力。

用于代储应急成品粮的厂房、仓库属于企业自有的,需提供代储

仓库的产权证明资料 属于企业租赁的,须提供有效租赁合同(租

赁期限要能够覆盖代储协议履约期限),原则上须提供与代储应

急成品粮货款总价同等价值及以上的资产抵押或银行保函,确实

无法提供的,需 由具有一定经营实力和规模的本地企业或其他符

合条件的法人作为担保方。

(四 )具各满足代储规模所需的有效仓容,仓房及其配套设

施质量完好、功能完各、安全可靠,符合防潮、防漏、防鼠雀和

隔热等性能,安全生产措施齐全,能满足专仓或者仓内能够设置

-4-

独立专区储存应急储各成品粮;环境整洁,交通便捷,代储仓房

的地点在本市区域内。

具各低温储存条件的企业,在 同等条件下优先选择。
(五 )原则上必须配各必要的检验设各,对不具各检验条件

的,应 当委托专业粮食质量检测机构进行检测;配各与代储数量

相适应的专 (兼 )职保管人员;加强质量管理,严格执行粮食质

量标准和食品安全标准,不掺杂使假,不超标使用添加剂,杜绝

变质、有毒、有害的产品进出库。

(六 )能执行政府宏观调控政策和规定,在市场粮食供应紧

张或其他特殊情况下,按照政府应急工作安排,认真做好应急储

各成品粮的供应工作,服从市粮食行政管理部门的指挥、调度。
(七 )依法建立粮食经营台账,如实向企业所在地粮食行政

管理部门报送粮食流通、产业经济、仓储设施统计等报表。

第九条 代轮换企业应当具各下列条件 :

(一 )具有独立法人资格,取得食品生产 (经营)许可证 ,

近一年内没有受到涉及粮油经营处罚等违法行为,没有发生质量

安全事故、生产安全责任事故。

(二 )具有与拟承担的代轮换数量相匹配的生产加工或经营

能力。近一年的月均销售量不低于代轮换任务数量的硐%,或近

一年月均销售量不低于 800吨。
(三 )加强质量管理,严格执行粮食质量标准和食品安全标

准,不掺杂使假,不超标使用添加剂,杜绝变质、有毒、有害的

-5—

产品进出库。

(四 )执行政府宏观调控政策和规定,在市场粮食供应紧张

或其他特殊情况下,按照政府应急工作安排,认真做好应急储各

成品粮的供应工作,服从市粮食行政管理部门的指挥、调度。

(五 )依法建立粮食经营台账,如实向企业所在地粮食行政

管理部门报送粮食流通、产业经济、仓储设施统计等报表。

第十条 承储企业选择代储、代轮换合作对象,应遵循公开

透明、公平竞争原则和公正1诚实信用原则,从符合条件的对象

中,参照政府采购的管理要求和规定方式确定。承储企业可委托

符合资质的专业采购代理机构组织开展上述相关服务或货物的

采购。

与代储、代轮换合作相关联的应急储各大米、小麦粉采购价

格执行采购结算基准价,具体结算基准价由市粮食行政管理部门

会同市财政局另文规定,自 主轮换采用公开竟价采购新粮及销售

旧粮,控制价按储各粮定价联席会的决定执行。应急储各小包装

食用油,参考福建省粮食和物资储各部门官网公布的最近一期粮

食市场价格监测周报价格确定。

第十一条 承储企业应与合作企业签订代储或代轮换合作协

议,协议须明确应急储各成品粮的品种、数量、质量规格、管理

要求及双方职责等条款;代储、代轮换业务涉及的货款 保证金、

轮换费用等项目应在合作协议里明确规定、界定清楚。

第十二条 承储企业应当为应急储各成品粮投保财产险。

-6-

第四章 日常管理

第十三条 应急储各成品粮必须符合国家质量安全标准。其

中,国产大米的质量指标必须符合大米国家标准二级(GB/T1354)

及以上质量标准;进 口大米须经商检合格并附检验证书,质量标

准不低于上述国产大米要求。小麦粉的质量指标必须符合小麦粉

国家质量标准标准粉、专用粉行业标准普通级以上质量标准。食

用植物油的质量指标必须符合 (大豆油标准 GB/T1535、 花生油

标准 C1B/T1534、 菜籽油 GB/T1536、 玉米油标准 GB/T19111、 葵

花籽油标准 GB/T10464、 调和油标准 C.B/T40851)二级以上标准。

应急储各大米原则上应采用近一年生产的稻谷加工。轮换入

库成品粮要确保品质新鲜,合作企业加工生产的应急储各成品粮

原则上应为 30天内加工的产品,非合作企业加工自产的国产大

米入库时原则上离生产日期不超过 2个月,进 口大米原则上不超

过 6个月。

承储的粮库、子公司应对拟入库成品粮的色泽气味等感官质

量情况进行检查,根据需要可要求供货方提供相应批次成品粮加

工所用原粮的质量或储存品质信息,防止使用霉变或不合格的超

期储存粮食加工。

第十四条 应急储各成品粮采用小包装储存,包装物、标识

必须符合国家食品标签标识及食品包装质量安全有关标准和规

定,并注明等级、净含量、执行标准、生产日期和保质期等,各

项标签必须清嗾 齐奎 准确。应急储各成品粮油小包装规格为 :

-7—

大米 50千克/袋及以下、小麦粉 25千克/袋及以下、食用植物油

⒛ 升/桶及以下。

第十五条 应急储备成品粮油实行动态管理,合作企业应按

规定的品种、等级、数量、质量标准,按照
“
先轮进、后轮出

”

的原则及时轮换,确保任何时点的储各库存量不低于规定的存储

数量。轮换的时间和方式由合作企业根据经营情况自行确定,确

保品质新鲜。保质期为一年及以下的,原则上最迟轮换时间应为

保质期到期前 1个月,保质期超过一年的,储存期限原则上不超

过 12个月,确需延长储存期限的,由合作企业提前向子公司或

粮库提出书面申请,经子公司或承管库检查和抽样检验,在确保

无虫、无霉、无发热,粮情稳定、质量和品质符合要求的前提下 ,

经子公司办公会、粮库主任办公会 (或支委会)研究同意后,可

适当延长储存期限,但总储存期限不能超过 18个月且离保质期

不少于 3个月,延长期间粮库、子公司要加强粮情检查和质量监

测,一旦出现害虫、粮情异常或质量品质指标接近临界,合作企

业须立即轮换出库。所有储各成品粮油必须在保质期内,且必须

无虫害、无霉变,粮情稳定,日 常库存数量不得低于任务数量 ,

确保应急储各成品粮油库存常年保持数量充足、质量良好、存储

安全。

第十六条 应急成品粮应按品种、等级、规格和生产批次分

开储藏 包装堆垛应符合有关技术规范要求 分库区或分垛储存,

一仓一账,仓内分垛储存要做到整齐、规范。

-8—

第十七条 储存应急储各成品粮的仓房应悬挂市级储各粮专

牌
“
D” ,在醒目地方悬挂 “市级应急储各大米 (小麦粉、食用

油)” 标识牌,属代储、代轮换性质的同时还应悬挂 “粮食权属

告知牌
”
,内容包括:粮权归属、数量、管理单位和代储代轮换

企业名称,注明不得以任何方式对外提供担保和清偿债务,不得

有其他危害粮食安全的行为。仓内分垛储存要做到整齐、规范。

第十八条 代储应急储各成品粮仓库的储各区域内存放的应

急成品粮必须符合本细则第十三条、十四条、十五条、十六条规

定要求。仓内不得有生虫粮、发热粮、霉变粮等或其他可能影响

到储各区域内储各成品粮安全的其他物资、物品。

第十九条 代轮换仓库应留有合理空间满足
“
先进后出

”
的

轮换需要。不计入储各任务的待轮出成品粮须能和应急储各成品

粮分得开、数得清,有清楚的区分标识,并确保无虫、无霉、无

发热 粮情稳充 待轮出成品粮应限期轮出:保质期不满 1年的,

不能超过保质期;大米保质期 1年 以上不满 2年的,离保质期到

期期限不少于 1个月;大米保质期达到 2年的,离保质期到期期

限不少于 3个月。仓内超过代轮换任务数之外的应急储各成品粮

加上不计入储各任务的待轮出成品粮的合计数量原则上进口大

米不超过代轮换任务数量的们%、 国产大米不超过代轮换任务数

量的 25%,且不能影响到日常的正常轮换。

第二十条 因公开甄选合作企业导致代储应急储各成品粮油

库存布局和储存地点发生变化的,由集团仓储管理部在布局调整

-9-

后的当月报市粮食行政管理部门各案。代轮换应急储各成品粮油

库存布局和储存地点变更及其他原因需要调整应急储各成品粮

油布局和储存地点的,粮库、子公司应提前 2个月书面报告集团

仓储管理部,由集团仓储管理部统一报市粮食行政主管部门同意

后方可调整。

第二十一条 粮库、子公司应加强对入库应急储各成品粮的

质量监管,每批次入库的应急储各成品粮必须提交质量检验报告 ,

严禁未经检验或经检验不合格的成品粮入库。粮库、子公司应对

新入库的应急储各成品粮的质量和食品安全指标进行抽验,并做

好抽检书面记录,保证应急储各成品粮的质量符合要求。在储存

期间,每季度抽检一次,检验项目 包括质量指标和储存品质指

标,根据实际情况开展主要食品安全指标检验。

第二十二条 承储企业应按照现行统计制度,于每月底前向

各级粮食行政管理部门报送有关统计报表,及时反映应急储备成

品粮的库存和收支动态情况。

第二十三条 合作企业应按照承储企业的要求建立规范的轮

换出入库台账、质检档案;并配合承储企业的工作需要,如实向

承储企业提供以上相关资料,同 时按本地粮食行政主管部门要求

每月按时在国家粮油统计信息系统上上报统计报表、向承储企业

报送会计年度报表。

第二十四条 代储、代轮换业务按照属地原则,由各属地粮

库、子公司与代储或代轮换企业开展合作。

-10-

第五章 应急储各成品粮的费用

第二十五条 应急储各成品粮采购所需的资金,由承储企业

向中国农业发展银行厦门市分行办理贷款,按
“
库贷挂钩、封闭

管理
”
的原则实行贷款管理,利 息开支据实结算。

第二十六条 承储企业支付给代储企业的代储费用 (包括不

限于场地费、保管费、轮换费、轮换价差、保管损耗、运输装卸

费等)和支付给代轮换企业的代轮换费用 (包括不限于轮换费、

轮换价差、保管损耗、运输装卸费等),实行包干使用,超支不

补,轮换盈亏由代储、代轮换合作企业负责。

第二十七条 粮库、子公司应根据合作协议约定的费用标准

或价格,按约及时办理资金给付。支付代轮换合作企业轮换费用

应结合库存实际轮换情况,采用以年为单位计算轮换包干费用的。

合作企业对每批次储各成品粮 12个月内原则上最少轮换 1次 ,

储存期限超过 12个月未轮换的,超出的时段不支付代储代轮换

费用。

第二十八条 发生突发事件需要动用应急储各成品粮时,库

存成品粮成本价超过结算基准价的,采取先动用、后结算。如因

执行政府价格调控政策而产生价差亏损的,由承储企业向市粮食

行政管理部门提交有关价差及费用等情况的专题报告,经市粮食

行政管理部门会同财政部门审核,按程序报批后清算。

为提高应急响应效率,粮库、子公司应定期做好市级应急储

各成品粮应急出库预安排计划,提前收集应急储各成品粮入库成

-ll-

本价信息并妥善加以管理,不得随意向政府监管部门以外的第三

方扩散信息,合作企业应及时、准确配合提供入库成本价信息。

第六章 检查和监督

第二十九条 违反本细则规定的,法律、法规已有处罚规定

的,从其规定。

第三十条 承储企业、合作企业应配合好市粮食行政管理部

门、财政、市农发行等部门以及辖区粮食行政管理部门的监督检

查,对于检查中发现的问题应认真抓好整改。

第三十一条 粮库、子公司应加强对应急储各成品粮合作企

业的资信管理,应用各级政府和相关部门、相关单位的公共信用

信息平台查询相关企业信用信息定期审查合作企业资质条件情

况,一旦发现合作企业的资信或资质变化可能影响到代储、代轮

换业务的正常开展,必须及时制定应对策略和采取防患措施,必

要时可委托第三方专业咨询机构。承储企业应对每一家合作方建

立信用档案,及时归集相关企业合同履约情况、工商注册信息、

银行资信信息以及巡视巡察暴露的企业违法违纪信息等。

承储单位要进一步完善本单位内部审核人员把关和集体研

究的具体操作规程,防止个人职务行为干扰信用管理,重大问题

经集体研究做出决定。

第三十二条 粮库、子公司必须严格落实应急储各成品粮管

理的主体责任,强化日常管理,每月至少组织 1次对应急储各成

-12-

品粮的库存数量、质量、储存安全、安全生产、规范化管理以及

合作企业履约情况等方面进行检查,及时掌握应急储各粮油数量、

质量、安全和日常管理等情况,对检查中发现存在的问题及时予

以纠正整改;问题需要合作企业整改或配合整改的,应督促合作

企业限期整改到位。对危及应急储各成品粮储存安全的重大问题 ,

应立即采取有效的措施,并及时报告集团总部。检查中需取样进

行质量检测的,视情况报送粮食行政管理部门同意后送市粮油质

量监测和军粮供应中心检测。

第三十三条 集团建立应急储各成品粮督导检查机制,实行

春秋两季定期检查和日常
“
四不两直

”
随机抽查相结合,对应急

储各粮成品粮的管理情况、合作企业的履约情况以及粮库、子公

司履行应急储各成品粮主体责任、管理责任情况进行督导检查 ,

对检查发现的问题,依法依规给予严肃处理。

第三十四条 粮库、子公司应当充分运用信息化手段,采取

线下线上相结合的形式对市级储各成品粮储存和轮换等情况进

行实时监控。

第七章 责任追究

第三十五条 承储企业有下列行为之一的,应依法依规依纪

追究相关负责人及责任人责任 :

(一 )对代储、代轮换企业条件审核把关不严,日 常管理或

监管不到位,代储、代轮换企业发生重大经济事件、重大安全生

-13-

产事故致使应急储各成品粮遭受损失的 ;

(二 )未按要求严格履行管理或监管职责,代储、代轮换企

业库存数量短少、弄虚作假,质量以次充好的 ;

(三 )管理或监管人员与代储、代轮换企业相互勾结、徇私

舞弊、知情不报,造成应急储各成品粮损失的 ;

(四 )其他玩忽职守、滥用职权等行为。

第三十六条 承储企业应在代储、待轮换协议中明确,代储、

代轮换企业有下列行为之一的,承储粮库、子公司应当发出 《整

改通知书》督促限期整既 拒不整改或经整改仍不符合要求的 ,

按合作协议约定扣减代储、代轮换费用,造成经济损失的照价赔

偿。

(一 )擅 自变更储存地点的 ;

(二 )未严格执行分库区或分垛储存 ;

(三 )质量等级达不到代储、代轮换协议约定要求的 ;

(四 )未按规定建立应急储各成品粮专卡、囤头卡,填报仓

储及统计报表、做好信息系统录入等 ;

(五 )仓储设施设各功能损坏,影响应急储各成品粮安全储

存的 ;

(六 )库存数量低于协议约定代储、代轮换数量,但高于代

储、代轮换数量的 90%;

(七 )其他影响应急储各成品粮数量、质量、储存安全行为

的。

-14-

第三十七条 承储企业应在代储、待轮换协议中明确,代储、

代轮换企业有下列行为之一的,终止合作协议,扣除相应费用补

贴,造成经济损失的照价赔偿。涉嫌违法犯罪的,依法移送司法

机关处理。

(一 )拒绝、阻挠、干涉相关部门、单位依法依规开展监督

检查或监管人员日常检查的 ;

(二 )未按规定处置不符合国家食品安全标准粮油的 ;
(三 )同 时承担其他应急储各成品粮任务未及时报各,存在

“一粮多用
”
行为的 ;

(四 )发生应急储各成品粮储存事故、安全生产事故及产品

质量事故的 ;

(五 )在全国粮食企业信用监管平台信用等级为 C级、企业

经营者存在涉黑涉恶等违法行为的 ;

(六 )拒不执行下达的应急动用指令,或执行不坚决的;
(七 )利用应急储各成品粮进行抵押、质押、担保、清偿债

务等 ;

(八 )检查发现库存低于协议约定代储、代轮换数量的90%,

或者一年内3次发现库存低于协议约定代储、代轮换数量但高于

代储、代轮换数量的 90%;

(九 )其他严重违反本实施细则与合作协议的行为。

第八章 附则

-15-

第三十八条 本细则所称的
“
以上
”
、
“
以下
”
、
“
以内
”
、

“
届满
”,包括本数;所称的

“
不满
”
、 “超过”、 “以外”,

不包括本数。

第三十九条 本细则由厦门市储各粮管理集团有限公司仓储

管理部负责解释。

第四十条 本细则自下发之日起施行,原细则同步废止。

厦门市储各粮管理集团有限公司办公室   ⒛25年 4月 25日 印发

-16-